
 
 

Comune di Avellino 
 
 
 
 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE COMMISSARIALE 
Con i poteri della Giunta 

 
26/03/2019                                                                                                                                   N. 33 

 

 
 

OGGETTO:   NOMINA   A   RESPONSABILE   DELL'ACCESSIBILITÀ   INFORMATICA   E 
PUBBLICAZIONE CONTENUTI SUL SITO WEB DEL COMUNE DI AVELLINO – ART. 9 

OTTOBRE 2012, N. 179. 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventisei del mese di marzo alle ore 17,00 nella sede 
municipale, il Dott. Giuseppe Priolo nella sua qualità di Commissario Straordinario, giusto decreto 
del Presidente della Repubblica del 27/12/2018 

 
 
 

Alla Presenza dei Sub Commissari: 
 

SILVANA D'AGOSTINO SI 
FRANCESCO RICCIARDI SI 

 

giusti decreti n. 53876 del 27/11/2018 e n. 59280 del 17/12/2018. 
 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Vincenzo Lissa - Incaricato della redazione del 
verbale. 

 
 
 

- Vista la proposta di deliberazione redatta dal Dirigente del Settore 
 

- Visti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 del: 
 

Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

Ragioniere Generale, per quanto concerne la regolarità contabile: Favorevole 

- Visto il parere di conformità dell’atto all’ordinamento giuridico reso dal Segretario Generale 
FAVOREVOLE. 

. 



IL DIRIGENTE 
 
 
VISTO il Codice dell’Amministrazione digitale (CAD), approvato con D.Lgs.  n.  82/2005, 
come riformato con D.Lgs. 235/2010; 

 
 
VISTO il DPR 10.03.2005, n. 75, concernente il regolamento di attuazione della  legge  n. 
4/2004, per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici, in base al quale è 
fatto obbligo di “nominare un responsabile dell’accessibilità da individuare tra il personale 
dirigenziale in servizio, la cui funzione, in assenza di specifica designazione è svolta dal 
responsabile dei sistemi informativi” (art. 9, combinato disposto commi 1 e 3); 

 
CONSIDERATO che per effetto del suddetto DPR n. 75/2005 e del D.Lgs. n. 33/2013 di 
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, le medesime “Provvedono agli 
adempimenti previsti con le risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione 
vigente” e, pertanto, dall’attuazione del presente obbligo non derivano nuovi o maggiori oneri 
a carico delle amministrazioni interessate e per lo svolgimento di tale funzione non è previsto 
alcun compenso aggiuntivo; 

 
RICHIAMATE le linee guida per i siti web della P.A. dove si chiarisce che il Responsabile 
dell’Accessibilità Informatica costituisce il punto di riferimento dell’Amministrazione per tutte le 
iniziative connesse al rispetto della Legge n. 4/2004 “Disposizioni per favorire l’accesso ai 
soggetti disabili agli strumenti informatici” e dei successivi decreti attuativi, oltre ad essere la 
figura individuata per la costante valutazione del livello di accessibilità e di fruibilità del sito 
web dell’Ente; 

 
PRECISATO che la Legge 4/2004, con la definizione “accessibilità” intende riferirsi alla 
capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, 
di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro 
che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari; 

 
VISTO l’art. 9 del D.L. 179/2012 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”  che 
inserisce una serie di nuove responsabilità, ben descritte nella circolare n. 61/2013 dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale, tra cui l’obbligo di garantire la pubblicazione di documenti accessibili e di 
definire una serie di obiettivi annuali in materia di miglioramento e/o stabilizzazione 
dell’accessibilità di informazioni, servizi e postazioni di lavoro; 

 
VISTA la circolare 61/2013 del  23.03.2013,  dell'Agenzia  per  l'Italia  Digitale  “Disposizioni 
del Decreto Legge 18.10.2012, n. 179 convertito con modificazioni dalla Legge 17.12.2012, n. 
221 in tema di accessibilità dei siti e servizi informatici. Obblighi delle Pubbliche 
Amministrazioni”, che ha segnato una svolta nel processo di digitalizzazione imponendo agli 
Enti Pubblici alcuni obblighi allo scopo di rendere accessibili a chiunque i siti web ed i servizi 
informatici della P.A.; 

 
VISTA la Circolare n.1/2016 emanata dall’Agenzia per l’Italia Digitale in sostituzione e 
aggiornamento della Circolare 61/2013 che ribadisce e approfondisce gli obblighi delle PA in 
tema di accessibilità e pubblicazione dati sui siti web; 



RILEVATO che, in relazione alle suddette disposizioni, si rendono necessari alcuni 
adempimenti fra cui l'individuazione del Responsabile dell'accessibilità informatica e del 
Responsabile della pubblicazione dei contenuti sul sito web; 

 
RITENUTO per quanto sopra espresso, di poter individuare il Segretario Comunale dott. 
Vincenzo Lissa, già Responsabile della Trasparenza, quale Responsabile dell’accessibilità e 
della pubblicazione dei contenuti sul sito web del Comune di Avellino, dando atto che lo stesso 
si avvarrà del supporto tecnico degli uffici Competenti, nonché della collaborazione di tutti i 
dirigenti dei diversi uffici, ciascuno per la propria competenza che cureranno l’inserimento e 
l’esatta ubicazione dei dati di pertinenza; 

 
VISTI i  Requisiti di accessibilità per prodotti e servizi ICT - Accessibility requirements for ICT 
products and services - UNI EN 301549 in vigore dal 18/10/2018. 

 
VISTO  il  D.Lgs.  150/2009  in  materia  di  misurazione  e  valutazione  della  performance 
individuale dei Responsabili di Servizio; 

 
VISTO  il  D.Lgs.  165/2001  in  materia  di  responsabilità  dirigenziale  e 
disciplinare; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013  in materia di  riordino  della  disciplina riguardante  gli  obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 
VISTO il vigente regolamento per l'ordinamento degli uffici e servizi; 

 
VISTO il pare espresso dal Dirigente del Settore Affari Generali in merito alla regolarità tecnica 
dell’atto in esame, dando atto che trattasi di scelta discrezionale dell’Amministrazione; 

 
VISTO, altresì l’analogo parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Finaze in ordine alla 
regolarità contabile dell’atto in questione; 

 
VISTO il parere di conformità dell’atto all’ordinamento giuridico reso dal Segretario Generale; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. di considerare la premessa, che qui si intende integralmente richiamata e confermata, 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. per le ragioni esposte in premessa e in ottemperanza all'art. 9 del D.L. 18 ottobre 2012 n. 
179, convertito con  modificazioni  con  Legge  17  dicembre  2012,  n.  221,  di  nominare 
il Segretario Comunale Vincenzo Lissa, già Responsabile della Trasparenza del Comune, 
quale Responsabile dell’accessibilità e della pubblicazione dei contenuti sul sito web del 
Comune di Avellino, dando atto che lo stesso si avvarrà del supporto tecnico degli uffici 
Competenti, nonché della collaborazione di tutti i dirigenti e dipendenti dei diversi uffici, 
ciascuno per la propria competenza che cureranno l’inserimento e l’esatta ubicazione dei 
dati di pertinenza; 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario in capo 

all'Ente; 
 

4. di  disporre  che  si  effettui  la  pubblicazione  nel  sito  istituzionale  dell'Ente,  sezione 



“Amministrazione Trasparente – Altri contenuti”; 
 
5. di inviare  copia  del  presente provvedimento al succitato  Responsabile  per  presa 

visione ed accettazione e di trasmettere lo stesso a tutti i Responsabili per la puntuale 
osservanza delle norme sui contenuti degli atti e l'accessibilità al sito web comunale; 

 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 

Il Ragioniere Capo Il Dirigente di Settore 
Dott. Gianluigi Marotta Dott. Vincenzo Lissa 

 
Il Segretario Generale 

Dott. Vincenzo Lissa 



 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
 
Dott. Giuseppe Priolo, in virtù dei poteri conferitegli con Decreto del Presidente della Repubblica in 
data 27.12.2018 con l’assistenza del Segretario generale, Dott. Vincenzo Lissa; 

 
Visto il parere di regolarità tecnica espressi dal dirigente del Settore; 

 
Visto il parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Risorse Finanziarie, ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art.49 comma1, del D.lgs. n. 267/2000; 

 
 
 
Visto il parere di conformità dell’atto all’ordinamento giuridico reso dal Segretario Generale, 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata; 
2. di disporre l’immediata esecuzione del presente deliberato, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134, comma 4 del D. lgs. N. 267/2000. 
 
 
 

F.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Giuseppe Priolo 



Approvato e sottoscritto: 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Vincenzo Lissa 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Giuseppe Priolo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Lì,    
 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 Decreto Legislativo n. 267/2000, viene iniziata 
oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Vincenzo Lissa 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

 
 
 

che la presente deliberazione: 
 
 E'   stata   affissa   all’albo   pretorio   comunale   per   quindici   giorni   consecutivi   dal    

come prescritto dall’art. 124 per rimanervi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del 
D.Leg.vo n. 267/2000; 

 
 E' divenuta esecutiva il    

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 13, comma 4 D.L. n. 267/2000); 

 
 
 

Avellino, lì    
 

Il SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Vincenzo Lissa 


	Con i poteri della Giunta
	Vista la proposta di deliberazione redatta dal Dirigente del Settore
	IL DIRIGENTE
	PROPONE DI DELIBERARE
	Il Ragioniere Capo Il Dirigente di Settore
	Il Segretario Generale
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	DELIBERA
	F.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
	ATTESTA

